ΓΝΩΘΙ ΣΕΑΥΤΟΝ

HOC EST,

ARTICULUS DE IMAGINE DEI ET ORIGINALI JUSTITIA.

Quem

EX IMMOTIS SCRIPTURÆ FUNDAMENTIS EXTRUCTUM, CERTIS CAPITIBUS inclusum, & rejectis ac refutatis ἐπεροδόξων opinionibus, veritatis illustrandæ falsitatisque clarius patefactæ causa.

*CHRISTO DUCE ET AUSPICE CHRISTO
PRÆSIDE*

Reverendo admodum & Clarissimo Viro

DN. JOHANNE HIMMELIO
POMERANO, SS. THEOL. DOCT. ET
Profeß. Publ. atque h. t. Magnifico Academiæ Jenensis designato
PRORECTOR E, Fautore & Promotore suo
ætatèm colendo.

*Pro consequendo in SS. Theologia Doctoratus Gradus
Publicæ συζητήσει subjicit*

BERNHARDUS DERSCHOW
REGIOM. BORUSSUS.

*Ad diem XXII. Julii horis ante &
pomeridianis.*

J E N E

EX TYPOGRAPHIE LITHANDRI

ANNO CL¹³ IC XIX.

coll. diss. A
79, 18

JULY 1949 (19)

ILLUSTRIBUS, MAGNIFICIS, GENEROSIS, NOBILISSIMIS, AMPLISSLIMIS ATQVE PRUDENTISSLIMIS Ducatus Borussiæ PROCERIBUS & ORDINIBUS, Patriæ Patribus,
Dominis & Mecœnatibus suis humilimâ mentis devotione, perpetim suspiciendis, venerandis.

Anta est HODIE, ILLUSTRES, MAGNIFICI, Generosi, Nobilissimi, Amplissimi atque Prudentissimi Viri, Domini & Mecœnates æternum colendissimi, hominum partim à ueris & socordia, ut per lapsum Adæ deperdita dona & bona haud magno desiderio respiciant, justaq; curâ reposcant : partim à vnoq; & insolentia, ut in præsentibus quam exigua & ferè nulla etiam illa sint, thrafonice amplentur, seipso admirentur, nec quicquam ad veram beatitudinem, quô rerum amissarum oblivionem cum Boëthio referunt, sibi deesse arbitrentur. Contrà boni Sacerdotes (sic Spiritus sanctus omnes γνωτιος Christianos appellat 1. Pet. 2. v. 9. Apoc. 1. v. 6. & cap. 5. v. 10.) gravissimo Christi Pontificis summi ad Ephesinæ Ecclesiæ Episcopum monito Apoc. 2. v. 5 : Memor esto, unde excideris, rursus animati, socordiæ veternum exutiunt, & sepius de primæva dignitate Dei q; Imagine, quâ excidérunt, cogitantes superbiæ cristas deponunt. Et sane si ulla consideratio piis utilis & necessaria est, certè illa est, quæ de Imagine Dei & Originali in Protoplatis justitiâ suscipitur, ut non immerito cordatissimus olim

In disþ. de Theologus Joachimus Mörlinus alicubi scripserit, sine doctrina Imag. Dei de Imagine Dei nos in Theologia prorsus nihil scire, sed de rebus ignotis judicare. Quandocunq; enim rem accuratiore ponibus deramus judicii lance, deprehendimus sextuplicē potissimum inde næ de Imag. Dei in nos redundare usum : 1. ut divini Decalogi, immo universæ 14 Decalogi sacra

PRÆFATIO.

sacræ Scripturæ sensum rectius & penitus percipiamus. Mon. & Scriptor
 strat namq; illa doctrina quid, cur, quove jure Deo ad plenam & ræ expla.
 perfectam obedientiam obstricti teneamur, quia videlicet is ^{natio}
 τὸ δυνατὸν μετὰ Σκαλὴς δοκιμάσταις νὴροφετῆσας, secun-
 dum Nazianzeni effatum orat. 13. eximias vires & facultates no-
 bis in initio indidit, nosq; bonas arbores & vites preciosissimas in
 suo Paradiso plantavit, sic circò justè à nobis tanquam negotiatori-
 bus & villicis suis ingens lucrum, fructus uberrimos, atq; quod
 animæ nostræ impressit numisma, sibi iterum dependi exigit. 2. llt 2. Humanæ
 primordialem Nobilitatem per peccatum Protoplastorum amissi miseris deo-
 sam, inq; verbo Dei ceu in tabula quapiam depictam intuentes, ploratio.
 hodiernam nostram miserrimam miseriam deploremus & μετὰ
 σπεδūs detestemur; quandoquidem omnes ex virili semine nunc
 nati trahimus nobiscum in mente pro luce tenebras, & de cœlesti-
 bus ac terrestribus rebus dubitationem & caliginem abominan-
 dam. In voluntate pro rectitudine pravitatem, à Creatore
 nostro aversionem, timoris, spei, dilectionis vacuitatem, carnis
 securitatem, diffidentiam, pravam concupiscentiam. In corde
 pro obedientia cunctorum affectuum adversus mandata Dei con-
 tumaciam, propter quæ mala homo fit reus iræ divinæ & damnationis æternæ. Summatim, nunc secundum exteriorem homi-
 nem de illis Parentib. venimus, qui nos ante fecerunt damna-
 tos quām natos, quemadmodum scitè Bernhardus loquitur lib.
 2. de anima cap. 2. Cum itaq; per lapsum ex justissima Dei male-
 dictione pro vita mortem, pro nativa pulchritudine maculam
 naturalem, & in cunctis plane contrariam conditionem nobis at-
 trinxerimus, ultrò præsens Satanæ Imago seu larva, ad quam adeo
 horribiliter transformati sumus, patescit. Hinc postmodum plu-
 res Christianæ religionis articuli, nempè de Originali peccato, de
 Libero arbitrio, de Justificatione & Bonis operibus ob mutuam
 eorundem ἀπολέθησιν καὶ συγάφειαν egregiè illustrantur, quorum
 ignorantia Christo & Apostolis cum Pharisæis & aliis seductoris
 bus, Orthodoxis Patribus cum Pelagio & Philosophis, & nostro
 seculo cum Pelagianis Semipelagianisq; maxima certamina pepe-
 rit. 3. Ut infinitam Dei bonitatem grato animo agnoscamus & ^{3. Divine}
 (?) 2 ^{bonitatis} cele- gnitio & co-
 lebratio.

P R A E F A T I O.

celebremus, quippe cum ipsius beneplacito unicè acceptum referri: debeat, quod ad tam sublimem dignitatem concreatae Imaginis: Dei in terreno Adamo evecti fuerimus, & post istius boni amissionem denuò in Christo Adamo cœlesti reparari possimus, in hac quidem vita inchoative, in altera consummative; Quoniam ut finis veteris hominis mors est, sic finis novi hominis ex creatoris gratia vita æterna est. Ille est homo peccati, iste justitiæ, ait graviter Augustinus tom. i. libr. de vera relig. cap. 26. & Magnus Gregorius in cap. 3. Jobi lib. 4. c. 26: Ad hoc, inquit, homo justus in Paradiso initio positus fuerat, ut si se ad Conditoris sui obedientiam vinculis charitatis astringeret, ad cœlestem Angelorum patriam aliquando sine carnis morte transferret. Contempletur ergò vir sanctus, in quanta cordis pace requiesceret, si serpentis verba suscipere homo noluisset..

¶ Vite in- 4. ut vitæ novitati & integritati studeamus. Nam cum Imago novatio. sit correlativum quiddam directum ad aliud, cuius similitudinem gerit, probè hæc notante Magistro sententiarum lib 2. dist. 16. & oporteat id, quod ad Imaginem est cum Imagine convenire, & non in vacuum participare nomen Imaginis, dicente vicissim Bernhardo serm. 80. super Canticum; omnino opus munusq; nostrum eò spectet necessum est, ut illum (verba sunt Anacleti apud Paxillum in Monomach. pro SS. Trinitat tom. i.) imitemur, cuius ad Imaginem conditi sumus, illius vestigia sequamur, qui nos ad Imaginem sui esse voluit, luceat q; lux nostra ab ipso in nobis accensa coram hominibus, quo nos videntes videant aliquo modo ἀεχέτυπον representatum, & tanti operis auctorem glorificant, secundum tenorem præcepti Salvatoris nostri Matth. 5.v. 16. Quibus respondet Agapeti Diaconi admonitio ad Justinianum Imperatorem §. 3: ὁ ἐαυτὸν γνὼς, γνώσεται θεὸν. θεὸν δὲ ὁ γνὼς, ὅμοιως θήσεται θεῷ. ὅμοιως θήσεται δὲ θεῷ, ὁ ἄξιος γενόμενος θεός. ἄξιος δὲ γίνεται θεός, ὁ μηδὲν ἀνάξιον πεάπισμαν θεός, ἀλλὰ φρονῶν μὲν τὰ αὐτά, λαλῶν δὲ, ἀφρονεῖ, ποιῶν δὲ, ἀλλαῖ: Qui seipsum cognovit, cognoscet & Deum: Deum verò qui cognovit, assimilabitur Deo: assimilabitur Deo, qui dignus factus est Deo: dignus denique fit Deo,

P R A E F A T I O.

Deo, qui nihil indignum patrat Deo, sed qui, ut cogitat, quæ ipsius sunt, ita tam loquitur, quæ cogitat, quam facit, quæ loquitur. 5. Ut *Imaginem Dei nec in nobis ipsis, nec in aliis seu* 5. *Hominis proximo temerè unquam lèdamus, sed potius eandem sincero & ab injuriis constanti amore foveamus, & ab omnibus injuriis protegamus.* ^b*indicatio.*

De quo præter Chrysostomum, hom. 27. super Genesin, per pulchrè ex cap. 9. Genes. v. 6. differit Ambrosius tom. 4. lib. de Noe & Arca cap. 26. *inquiens*: Demonstrat Deus illis verbis hominis naturam sibi esse familiarem & domesticam, quatenus ad *Imaginem Dei* creati sumus, eaq; causa in ultum non fore apud se, quod in domesticum suum videat crudeliter & impiè esse commissum. Causa igitur vindictæ additæ facit, ut primum excludamus Philosophorum quorundam opiniones, qui negant Deum habere curam hominum vel remunerandorum vel puniendorum. Deinde scientes prærogativam nostræ ultiionis apud Deum manere, neque in alios committamus, quod divino judicio vindicandum sit, neque mortem ipsi vehementius pertimescamus, cum sciamus necati hominis innocentis apud Deum non esse contemptum, sed ultionem fore certissimam. Ex eodem fonte fluit illud Clementis Romani lib. 5. Recognitionum: Certi estote, quod qui homicidium facit aut adulterium, & quicquid in hominum pœnam & injuriam vergit, Dei *Imaginē* magnâ impietate violat. Sic omne quod pati non vis, cum facis alii, *Imaginem Dei* ini quis moribus fœdas. 6. Ut *conjunctionem & viciniam illam cum* 6. *Reparatæ Deo per Christum reparatorem Imaginis Dei partā nobis applice-* Im. *divinæ* *mus. Etenim non perpetuò labis Originalis tenebræ piis adhære-* applicatio. *scunt, sed quemadmodum templi Salomonis ædificium post misera bilem devastationem Babyloniam denuò à Zorobabel (qui in eo typum Christi gesit) extructum, & Messie adventu longè splendi dius & gloriōsius, quam ante à erectum fuit, Hagg. 2.v. 8; Ita si gnaculum Imaginis Dei, quod per Adæ peccatum attritum & obliteratum fuerat, rursus per Christum iterat à impressione restitui tur, ut qui credunt in Filium Dei, fiant nova creatura, 2. Cor. 5. vers. 17. divinæ naturæ confortes, 2. Petr. 1. v. 4. gestantes cœ*

(?) 3 lestis

P R A E F A T I O

lestis hominis Imaginem i. Corinth. 15. vers. 49. ac proinde cum Apostolo gloriari queant: Scimus quod neque mors, neque vita &c. nos separabit à dilectione Dei, quae est in Christo Jesu, Rom. 8. v. 38, 39. Unde de Johanne Taulero fertur, quod Diabolus & spectra ejusmodi fugaverit voce: Ego sum Imago Dei, Tu vero Spiritas est rejectus à Deo. Abi igitur & apage, nihil est tibi mecum commercii, Selneccer. in instit. Christian. part. I. pag. 304. Quinimò tempus ἀποκατάστασις πάντων aliquando adveniet, Actor. 3. vers. 21. ubi istius Dei Imaginis, ad quam in hac vita tantum renovari incipimus, perfectius & completus, multumq; illustrior & perfectior quam fuit in Adamo, gradus erit, quando nimirum Christus συμβεφετ nos reddet sibi Philipp. 3. v. 21. Συλληξδην, cognitâ hac doctrinâ de Imagine Dei, optimè τὸ γνῶδι σεαυτὸν exercere & cognoscere possumus, quid homo olim in primigenia creatione fuerit, quid verè proprièg; jam sit, & quid posthac intra & extra regenerationem, tam hujus quam alterius vitæ futurus sit.